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FLORYDA

Trump triumfuje
Donald Trump (na zdjęciu przemawia 
w Palm Beach na Florydzie) znacznie się 
przybliżył do nominacji prezydenckiej. 
W tzw. superwtorek (1 marca) wygrał 
w siedmiu z jedenastu głosujących stanów, 
gdzie wyłoniono prawie jedną czwartą 
republikańskich delegatów, którzy na 
konwencji partyjnej w lipcu wybiorą 
kandydata na prezydenta. Najgroźniejszy 
rywal miliardera Ted Cruz zwyciężył 
w trzech stanach. Znany z kontrowersyjnych 
wypowiedzi Trump (ostatnio odmówił 
potępienia Ku-Klux-Klanu) ma po swojej 
stronie 285 delegatów, Cruz – 161, a trzeci 
w wyścigu Marco Rubio – 87. Aby zdobyć 
nominację Partii Republikańskiej, potrzeba 
poparcia 1237 delegatów.
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GRECJA

Taranem w mur
Imigranci próbują sforsować metalowy płot 
w okolicach wioski Idomene przy granicy 
grecko-macedońskiej. Gdy kilkaset osób 
przedarło się przez kordon, doszło do starć 
z policją. Funkcjonariusze użyli granatów 
hukowych i gazu łzawiącego. Na granicy 
utknęło około 6,5 tys. uchodźców, którzy 
chcą się przedrzeć na północ Europy. 
Macedonia i inne kraje bałkańskie zaczęły 
wznosić nadgraniczne płoty, by powstrzymać 
falę migrantów z Bliskiego Wschodu i Rogu 
Afryki. Przepuszczają najwyżej po kilkaset 
osób dziennie.
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ZACHODNI BRZEG JORDANU

Lekcja  
na świeżym 
powietrzu
Palestyńska nauczycielka prowadzi zajęcia 
dla dzieci beduińskich w Abu Nawar 
w okolicach żydowskiego osiedla Maale 
Adumim (w tle) na Zachodnim Brzegu 
Jordanu. Kilka tygodni temu działała tu 
prowizoryczna szkoła sfinansowana przez 
rząd francuski, ale władze izraelskie uznały, 
że jest nielegalna, i placówkę zlikwidowały. 
Została tylko betonowa wylewka. Jednak 
miejscowi się uparli, że do innej szkoły dzieci 
nie poślą, i nauka trwa pod gołym niebem. 
Według pracowników ONZ Izraelczycy 
chcą się pozbyć całej wioski, bo znajduje się 
między dwoma osiedlami żydowskimi, które 
mają w planach rozbudowę.
Palestyńscy Beduini zachowali tożsamość 
nawiązującą do przodków – pasterzy 
z Półwyspu Arabskiego – i mają nawet 
odrębny akcent. Chociaż nie są już nomadami 
(władze Izraela od lat skłaniały ich mniej lub 
bardziej subtelnie do osiedlania się w jednym 
miejscu), to często mieszkają w skleconych 
naprędce obozowiskach, takich jak Abu 
Nawar. Największa grupa palestyńskich 
Beduinów, około 200 tysięcy, żyje na 
południu kraju w regionie pustyni Negew.
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D uda się zasta-
nawia, czy ode-
brać Grossowi 
jeden z najwyż-

szych polskich orderów 
w związku z sugestiami tego 
polsko-amerykańskiego socjolo-
gia i historyka, że podczas II wojny 
światowej Polacy zabili więcej Ży-
dów niż Niemców. Owa sugestia, 
którą Gross dokumentuje zebrany-
mi liczbami, uderzyła w samo ser-
ce polskiej dumy i narodowej nar-
racji historycznej. Ta bowiem głosi, 
że Polacy to naród szczególnie do-
świadczony przez historię i z tego 
powodu jego głos powinien być le-
piej słyszany na świecie. To także 
kluczowy element widzenia świa-
ta przez rządzącą w Polsce nacjo-
nalistyczną partię Prawo i Spra-
wiedliwość. – Polityka historyczna 
powinna być ważnym elementem 
budowania przez państwo polskie 
jego międzynarodowej pozycji 
– powiedział Duda podczas konfe-
rencji rewidującej narodową histo-
rię. Jego starania są częścią szerszej 

kampanii 
PiS, które nie-
szczęścia z  prze-
szłości zamierza uczynić narzę-
dziem krytyki obecnej sytuacji.

PiS znalazło się w ogniu mię-
dzynarodowej krytyki za swoje 
ostatnie działania, takie jak podwa-
żenie działania Trybunału Konsty-

tucyjnego, upolitycznienia służ-
by cywilnej, połączenia urzędu 
niezależnego prokuratora gene-
ralnego z funkcją ministra spra-
wiedliwości oraz podporządkowa-
nie mediów publicznych rządowej 
kontroli. Dygnitarze tacy jak mini-
ster sprawiedliwości Zbigniew Zio-
bro okazali się szczególnie wrażliwi 
na krytykę ze strony niemieckich 
polityków, natychmiast przywołu-
jąc w odpowiedzi niemieckie zbrod-
nie wojenne w Polsce 70 lat temu.

Obozy śmierci
Co więcej, to właśnie Ziobro opra-
cował projekt nowego prawa, kry-
minalizującego określenie „polskie 
obozy koncentracyjne” w odniesie-
niu do czasów niemieckiej okupa-
cji w Polsce. Już poprzedni cen-
troprawicowy rząd polski wysyłał 
ostre dyplomatyczne noty w  re-
akcji na tego typu publikacje, ale 
autorskim pomysłem Ziobry jest 
wprowadzenie przepisu umożli-
wiającego ich ściganie i karanie 
więzieniem w Polsce.

Prezydent Andrzej Duda 
ogłosił nową politykę 
historyczną. Na celowniku  
jako pierwsi znaleźli się  
Jan Tomasz Gross i Lech Wałęsa.

echa polskie

Bój o lepszą 
przeszłość
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– Nasz projekt odpowiada ocze-
kiwaniom Polaków, którzy są znie-
sławiani na świecie, w  Europie, 
a nawet w Niemczech jako współ-
sprawcy Holocaustu, twierdzenia-
mi, jakoby funkcjonowały polskie 
obozy koncentracyjne czy polskie 
komory gazowe. Dosyć tego kłam-
stwa! Ktoś, kto będzie je głosić, po-
niesie odpowiedzialność – mówi 
Ziobro. Jednak historyczna ofen-
sywa nowego rządu w Warszawie 
nie ogranicza się do II wojny świa-
towej.

Na tropach „Bolka”
Podstawowa narracja PiS, promo-
wana z całą mocą przez lidera par-
tii Jarosława Kaczyńskiego, zakłada, 
że koniec komunistycznych rządów 
w 1989 r. był przekrętem, który po-
zwolił komunistycznym elitom za-
chować bogactwo i przywileje przy 
współpracy części obozu solidarno-
ściowego. A to oznacza, że polska 
niepodległość przez ostatnich 25 lat 
okazała się oszustwem. Centralną 
postacią tej opowieści jest Lech Wa-
łęsa, przywódca Solidarności, zdo-
bywca pokojowej Nagrody Nobla 
oraz pierwszy prezydent niepodle-
głej Polski. Według opinii przeciw-
ników – komunistyczny agent.

Ostatnio pojawiły się oskarże-
nia, że był współpracownikiem 
komunistycznej służby bezpie-
czeństwa we wczesnych latach 70. 
Wałęsa już wiele lat temu został 
oczyszczony z zarzutów współpra-
cy z bezpieką przez sąd lustracyjny, 
ale dokumenty przejęte przez In-
stytut Pamięci Narodowej w domu 
Czesława Kiszczaka, byłego mini-
stra spraw wewnętrznych, świad-
czą o  tym, że Wałęsa mógł być 
tajnym współpracownikiem tych 
służb o pseudonimie „Bolek”. Wa-
łęsa przyznaje, że miał wówczas 
do czynienia z tajnymi służbami, 
ale twardo zaprzecza, jakoby choć 
przez chwilę był ich informatorem. 
„Żadne kłamstwa nie przysłonią 
prawdy” – napisał na swym blogu.

Inaczej całą sprawę widzi Sta-
nisław Cenckiewicz, historyk, któ-
ry zawsze tropił ewentualne uwi-
kłania Wałęsy. Teraz opublikował 
oświadczenie, w którym stwierdza, 

że zamieszanie Wałęsy we współ-
pracę miało istotny wpływ na decy-
zje, które podejmował jako szef So-
lidarności, oraz na reformy po 1989 
roku. Mateusz Morawiecki, wicepre-
mier obecnego rządu, oświadczył 
w telewizji TVN, że zawsze uważał 
za oczywiste, iż Wałęsa był swego 
czasu komunistycznym agentem.

O ile reputacja Wałęsy jest klu-
czowa dla narracji PiS w polityce 
wewnętrznej, to na zewnątrz dla 
nowego rządu najważniejsza jest 
kwestia interpretacji zachowań 
Polaków podczas II wojny świato-
wej. Gross wzburzył wielu Polaków 
w 2015 r., pisząc, że ich niechęć 
do przyjęcia uchodźców – których 
szef PiS Jarosław Kaczyński na-
zwał nosicielami zarazy – ma bez-
pośredni związek z traktowaniem 
Żydów podczas II wojny świato-
wej. Tymczasem rząd PiS w swej 
polityce historycznej podkreśla bo-
haterski opór Polaków przeciw na-
zistom oraz liczne przypadki ukry-
wania i ratowania Żydów zagrożo-
nych nazistowską eksterminacją. 
„PiS sam w sobie nie jest partią an-
tysemicką. Ale jest blisko antyse-
mickiej retoryki. Język, jakiego uży-
wa wobec uchodźców, jest podob-
ny do tego, jaki hitlerowcy używali 
wobec Żydów. To nosiciele wstręt-
nych chorób” – pisze Gross. I oskar-
ża polskich nacjonalistów o mordo-
wanie Żydów podczas wojny.

Kłopotliwe liczby
Podczas kampanii wrześniowej 
w 1939 r. Polacy zabili około 17 tys. 
Niemców, dalszych pięć tysięcy pod-
czas powstania warszawskiego i ko-
lejnych pięć  w ramach działań pod-
ziemia. W tym czasie zamordowali 
dużo więcej Żydów. – oblicza Gross. 
Jak pisze, polska policja granatowa 
(formacja współpracująca z Niem-
cami), strażacy i zwykli ludzie zabi-
jali Żydów uciekających z hitlerow-
skich gett. „Spośród 200–250 ty-
sięcy Żydów, którzy przeżyli likwi-
dację gett, wielu zostało zabitych 
przez Polaków. Ostatecznie przeży-
ło mniej niż 40 tysięcy”. Najbardziej 
znana książka Grossa to „Sąsiedzi”, 
czyli opowieść o zagładzie w 1941 
roku 1600 Żydów zabitych przez 

Polaków w miejscowości Jedwab-
ne. Inna jego książka „Strach” opo-
wiada o pogromie Żydów w 1946 
roku w Kielcach.

Gross urodził się w Polsce, ale 
wyemigrował podczas antysemic-
kiej nagonki w  1969  r. W  roku 
1996 otrzymał order Polonia Re-
stituta za swoje prace naukowe 
i wsparcie dla demokratycznych 
przemian w Polsce. Podczas wy-
wiadu w  telewizji Duda powie-
dział, że otrzymał dwa tysiące li-
stów od obywateli wzywających 
go do odebrania Grossowi orderu. 
Teraz oczekuje na opinię Minister-
stwa Spraw Zagranicznych. Wałę-
sa zaapelował, by nie pozbawiać 
Grossa odznaczenia.

– PiS ma obsesję na punkcie pa-
triotycznej narracji. Obecny reżim 
w Polsce bazuje na tym, że więk-
szość Polaków nie zna dobrze swojej 
historii i jest przekonana, że cierpie-
li tak samo jak Żydzi, a taką narrację 
wspiera Kościół katolicki – mówi 
Gross. Centralną myślą takiej wer-
sji historii jest założenie, że polski 
naród cierpiał niewyobrażalne cier-
pienia, ale nigdy ani przez chwilę 
nie współpracował z okupantem. 
–  Większość Polaków dorastała 
w micie polskiego rycerstwa i kon-
spiracji i ta większość narodu nie 
ma ochoty zmieniać swojego punk-
tu widzenia na historię – twierdzi 
Jan Muś, politolog z Lublina.

Gross ma także swych obroń-
ców. Grupa polskich naukowców 
podpisała list w  jego obronie. 
Amerykański historyk Timothy 
Snider, który od dawna zajmuje 
się historią Polski i opisał jej cier-
pienia podczas II wojny światowej 
w książce „Skrwawione ziemie”, 
oświadczył, że jeśli Gross zosta-
nie pozbawiony odznaczenia, on 
także odeśle swoje. – Jeśli polskie 
władze i  prezydent postanowią 
odebrać Grossowi medal, to jemu 
nie zrobi to większej różnicy – mó-
wi Anita Prazmowska, historycz-
ka z Londol School of Economics. 
– Polskie władze powinny zainicjo-
wać poważną debatę o polskiej hi-
storii. To, co dzisiaj robi rząd PiS, 
to strzał we własną stopę.
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